CONSELHO FISCAL

Ata 018/2021

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, de forma

presencial, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal: Presidente Simone Massochin Andrade,

Vice-Presidente  Tainan  Michele  Borges  Lemos, Secretária  Greice  Fernandes  Sulkovski,  os

Conselheiros  Céris Maria Stankiewicz Beltrame, Claudionor Dassoler e  Marelise Tartari, sendo a

reunião convocada pelo IEP e também contando com a participação do Diretor Presidente Renato

Alencar  Toso  e  do  Diretor  Financeiro  Diones  Ricardo  Weber.  Deu-se  início  com  a  leitura  e

aprovação da Ata nº 17/2021. Em sequência, o Diretor Presidente Renato A. Toso fez a apresentação

do Relatório de Governança de Exercício 2020. Em 31/12/2020 o quadro de servidores efetivos

vinculados  ao  RPPS era  de:  2.074 Ativos,  168 aposentados,  e  13  pensionistas.  Mesmo com o

número de aposentados aumentando ano a ano, ou seja, aumentando a despesa, o capital do IEP

continua em crescimento, afirmando uma gestão eficaz dos recursos e investimentos. Ao final da

apresentação,  o  Relatório  de  Governança  foi  aprovado  pelos  conselheiros  presentes.  Em

continuidade, o Diretor Diones R. Weber fez a apresentação da Prestação de Contas do mês de

Agosto/2021.  O  Total  de  Receitas  foi  de  R$  2.266.264,88  e  o  total  de  Despesas  foi  de  R$

818.429,72.  Tanto  receitas  como despesas  estiveram dentro  do  padrão  dos  últimos  meses.  Em

relação à remuneração dos investimentos, o resultado foi de R$ 440.275,97 negativos. Por mais que

seja um resultado negativo o mesmo já estava sendo esperado devido a grande oscilação que o

mercado  financeiro  vem sofrendo  há  meses.  Para  finalizar,  foram discutidos  assuntos  gerais  e

repassados os recados pertinentes Eu, Greice Fernandes Sulkovski, lavrei a presente Ata, que segue

assinada por mim e todos os membros presentes, com encerramento da reunião às nove horas e

trinta minutos.

_________________________                         _________________________
Greice F. Sulkovski                                                   Céris Maria Stankiewicz Beltrame
Secretária                                                                                          Conselheira

_________________________ _____________________________
Simone Massochin Andrade                                     Marelise Tartari
Presidente                                                                                              Conselheira

CONSELHO FISCAL

_____________________________ _____________________________
Tainan Michele Borges Lemos                                  Claudionor Dassoler
Vice-Presidente                                                                                     Conselheiro

_____________________________                                                     _____________________________
Diones Ricardo Weber                                               Renato Alencar Toso
Diretor Financeiro                                                                                  Diretor Presidente
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------